
PÁGINA                                        1 31 DE JANEIRO DE 2020PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XIV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 31 DE JANEIRO DE 2020                      Nº 021

EXECUTIVO/GABINETE

 

 

 

PORTARIA Nº 072/2020-SEMA, de 27 de Janeiro de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 

Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 

014/2020-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a LINDSAY CASSIANO ALMADA, Matrícula 20687, 

Contratada desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 05 

(cinco) dias, de 06.01.2020 à 10.01.2020, devendo retornar as suas funções em 11 de 

Janeiro de 2020, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 

Complementar 72/99. 

 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 075/2020-SEMA, de 31 de Janeiro de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 102/2020-SEMA:  

RESOLVE: Conceder a KATIA SUELY ALVES BEZERRA, Matrícula 9389, 

Supervisora Escolar, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 

período de 03 (três) meses, à partir de 12 de Fevereiro de 2020 à 12 de Maio de 2020, 

de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 13 de 

Maio de 2020. 

. 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 076/2020-SEMA, de 31 de Janeiro de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 001/2020-SEMA:  

RESOLVE: Conceder a GILBERTO ALVES PEREIRA, Matrícula 9765, 

Gari, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período de 03 (três) 

meses, à partir de 03 de Fevereiro de 2020 à 03 de Maio de 2020, de acordo com os 

requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 04 de Maio de 2020. 

. 

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 75/2020, de 31 de janeiro de 2020.

Nomeia os conselheiros titulares e suplentes representantes 
do Governo para composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência de São Gonçalo do 
Amarante.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

Considerando a Lei Federal nº 13.146 (Lei Brasileira de Inclusão da 
Pessoa com Deficiência), de 06/07/2015, destinada a assegurar e a promover, em 
condições de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por 
pessoa com deficiência, visando à sua inclusão social e cidadania.

Considerando que o art. 2º da referida Lei, que considera pessoa com 
deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza física, mental, 
intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir 
sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as 
demais pessoas. 

Considerando a Lei Municipal nº 1.798, de 02 de janeiro de 2020, que 
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
(CMDPCD) como órgão deliberativo, consultivo e controlador das ações, em todos os 
níveis, dirigidas à proteção e a defesa dos direitos da pessoa com deficiência, bem 
como sua vinculação à Secretaria do Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência;

RESOLVE:
Art.1º - Nomear os conselheiros titulares e suplentes representantes do 

Governo para composição do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência 
(CMDPCD) deste município, conforme detalhamento abaixo:

I – GOVERNO
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 

Cidadania
Viviane Cristina da Silva Tinoco - Titular
Joathania Bezerra da Silva Oliveira – Suplente
Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Antônio Marcia Tamos - Titular
Fernanda Cristina Cardoso – Suplente
Representantes da Secretaria de Saúde 
Eloíse Miceia de Freitas Silva – Titular
Luciana da Silva Ferreira Bitencourt - Suplente
Representantes da Secretaria do Idoso e da Pessoa com Deficiência
Priscila Lima da Costa - Titular
Leidiana Pontes de Lima – Suplente
Representantes da Secretaria da Secretaria Municipal de Infraestrutura
Vanessa Rayane Protásio Lima da Costa - Titular
Simone Feitosa Coutinho – Suplente
Representantes da Secretaria Municipal de Defesa Social
Francisco Reinaldo de Lima - Titular
Paulo Roberto de Castro Macedo - Suplente
Art.2° As atribuições do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência 

(CMDPCD) são devidamente estabelecidas através da nº 1.798, de 02 de janeiro de 
2020.

Art.3º O serviço prestado pelos conselheiros será considerado de caráter 
público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de janeiro de 2020.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                                        2 31 DE JANEIRO DE 2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30010001/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: HG 
Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda. - ME - OBJETO: aquisição de conexões em 
ferro maleável e ferro galvanizado – VALOR GLOBAL: R$ 30.522,20 (trinta mil, 
quinhentos e vinte e dois reais e vinte centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTARIA :  Recu rsos  P róp r i os  –  Exe rc í c i o  2020  –  P ro je to 
80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 33.90.30 
- Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro 
de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Ely 
Câmara da Fonseca Júnior – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30010003/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Ebara 
Tecnologia Comércio e Serviços em Informática Ltda. – EPP - OBJETO: aquisição de 
equipamentos e materiais de Informática – VALOR GLOBAL: R$ 60.260,00 (sessenta 
mil, duzentos e sessenta reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: 
Recursos Próprios – Exercício 2020 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das 
Atividades do SAAE – Classificação: 33.90.30 – Material de Consumo e 44.90.52 – 
Material Permanente – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro 
de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Everton 
Mendonça Ebara – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30010004/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: L S de 
Freitas – ME - OBJETO: locação de máquinas pesadas (máquinas e caminhões), com 
condutor, equipamentos e manutenção inclusa – VALOR GLOBAL: R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos 
Próprios – Exercício 2020 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades 
do SAAE – Classificação: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica 
– LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2020 - 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – Leondeni Silva De 
Freitas – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30010005/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Pinheiro & 
Rocha Locações e Serviços Ltda. – EPP - OBJETO: locação de máquinas pesadas 
(máquinas e caminhões), com condutor, equipamentos e manutenção inclusa – 
VALOR GLOBAL: R$ 38.950,00 (trinta e oito mil, novecentos e cinquenta reais) – 
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – Exercício 2020 – 
Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – Classificação: 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 
Dantas – CONTRATANTE – Harllington Luiz Avelino Pinheiro – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31010001/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: RPM 
Recicladora Paraíso de Metais Ltda. - OBJETO: aquisição de dispositivos de 
supressão e aplicadores – VALOR GLOBAL: R$ 14.838,00 (quatorze mil, oitocentos e 
trinta e oito reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – 
Exercício 2020 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE 
– Classificação: 33.90.30 - Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 31 de janeiro de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE – Jideval Pereira Carmo – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01110001/2019

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: C & M Gomes 
Serviços e Empreendimentos LTDA - OBJETO: Aquisição de café, açúcar, adoçante e 
chá – VALOR GLOBAL: R$ 3.593,20 (três mil quinhentos e noventa e três reais e vinte 
centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – 
Exercício 2019 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE – 
3.3.90.30 / Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 01 
de novembro de 2019 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE 
– Milton Luiz Bueno de Souza - CONTRATADO.
*Republicado por incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 010/2020

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, comunica aos 
interessados que no próximo dia 12 de fevereiro de 2020, será realizado licitação na 
modalidade Pregão Presencial com julgamento menor preço por lote, objetivando a 
confecção de ata de registro de preços para aquisição futura de gêneros alimentícios. 
O edital e anexos encontram-se disponíveis no site: www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de janeiro de 2020
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

PORTARIA Nº 01/2020-–GABSMIPD, DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Eleitoral para 
coordenação do pleito para escolha dos representantes da 
sociedade civil Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência (CMDPCD) para o mandato de 2020 - 2022.

A SECRETÁRIA DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA no uso de 
suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.798, de 02 de janeiro de 2020, que 
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
(CMDPCD) como órgão deliberativo, consultivo e controlador das ações, em todos os 
níveis, dirigidas à proteção e a defesa dos direitos da pessoa com deficiência, bem 
como sua vinculação à Secretaria do Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência

RESOLVE:
Art.1º Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 

comporem a Comissão Eleitoral a ser responsável pela coordenação do pleito para 
escolha dos conselheiros representantes da sociedade civil no Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPCD) para o mandato de 2020 - 2022.

Representantes da Secretaria Municipal do Idoso e da Pessoa com 
Deficiência

Etiene Pinheiro da Silva – Vice-presidente
Rosângela de Jesus Barbosa Faustino – 2ª Secretária
Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 

Cidadania
Anna Karollyne Ferreira Lopes - Presidente
Kelly Cristian Rafael Bezerra – 1ª Secretária
Art.2º A Comissão Eleitoral coordenará o processo eleitoral até a 

instalação da assembleia de eleição.
Art.3º Caberá à Comissão Eleitoral elaborar e publicar edital de 

convocação destinado a orientar o processo de escolha dos representantes da 
sociedade civil no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
(CMDPCD) para o mandato de 2020 - 2022.

Art.4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante(RN), 31 de janeiro de 2020

EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS
Secretária Municipal do Idoso e da Pessoa com Deficiência

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31010002/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: Marly F. de 
Oliveira Comércio e Serviços – ME - OBJETO: aquisição de materiais elétricos – 
VALOR GLOBAL: R$ 7.628,40 (sete mil, seiscentos e vinte e oito reais e quarenta 
centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos Próprios – 
Exercício 2020 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / Manutenção das Atividades do SAAE 
– Classificação: 33.90.30 - Material de Consumo – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 31 de janeiro de 2020 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE – Maurício Fernandes de Oliveira Júnior – CONTRATADO.

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/IDOSOS

 
 
 

 
 
 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

 
 



PÁGINA                                        3 31 DE JANEIRO DE 2020


	Página 1
	Página 2
	Página 3

